
J á f Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

\ v f y /  118 01 Praha 1 -  Malá Strana fax: 224 318 155
e-mail: posta@mkcr.cz

/  j  j .  ¿¿o  4  V Praze dne 26. 1. 2009
Rozhodnutí nabylo právní moci: íTT............... '  Č j • 11359/2008

za správnost: ....ŽÓffááL...

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
prohlášení rodného domu Václava Brožíka č. p. 57, Brožíkova ulice, s pozemkem 
st. p. č. 107/3, k. ú. Třemošná, obec Třemošná, okr. Plzeň -  sever, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníkem je podle § 27 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění, vlastník věci: Václav Dyk, nar. 11.9. 
1947, bytem Brožíkova 930, 330 11 Třemošná, podle ustanovení §2 odst. 1 písm. a)/b) 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění prohlašuje rodný dům 
Václava Brožíka č. p. 57, Brožíkova ulice, s pozemkem st. p. č. 107/3, k. ú. Třemošná, obec 
Třemošná, okr. Plzeň -  sever, Plzeňský kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Charakteristika, popis:

Jednopodlažní, podsklepený dům obdélného půdorysu, vystavěný v mírně svažitém 
terénu. Stavba ze smíšeného zdivá, zřízená v okapové orientaci k místní komunikaci, je 
zastřešena sedlovou střechou zakončenou polovalbami s pálenou taškou bobrovkou kladenou 
na j ednoduché laťování.

Uliční průčelí je pětiosé, se středním vstupem, přístupným kamenným schodištěm 
s podestou. Pod tímto prostorem se ve stěně domu dochoval vstup vymezený kamenným 
ostěním s původními dvoukřídlovými dveřmi s kováním, vedoucí do valené klenutého 
sklípku. Tento nález svědčí o pozdějších stavebních úpravách objektu, stejně jako dochované 
různé typy okenních a dveřních výplní. Ostatní suterénní prostory jsou zaklenuty plackovými 
klenbami do pasů, nesenými kamennými středovými sloupy s patkou hranolového tvaru. Obě 
štítové stěny domu člení dvě špaletová okna, půdní prostor prosvětlují dvě menší obdélná 
okénka. Technologie krovové konstrukce, která je v principu v Zachovalém stavu, odpovídá 
době výstavby budovy. V prostorách půdy, přístupné po zalomeném dřevěném schodišti, je 
zřízena vestavba ojedné místnosti.

Interiéry l .NP s prkennými podlahami jsou částečně plochostropé 
s prvorepublikovými dveřními výplněmi, v zadní části dispozičního řešení budovy tj. při 
straně u dvora se dochovaly v místnostech pásové klenby a lunety.

mailto:posta@mkcr.cz


Vnější omítky domu jsou v průčelí a v jižním štítě břizolitové, zbývající dvě stěny 
kryje hladká, vápenná omítka s lokálními nesoudržnými úseky. Na vnějším plášti domu se 
dochovaly architektonické fasádní články a prvky (korunová římsa, plasticky vyvedené 
nárožní lesény a lemování kolem okenních otvorů imitující šambrány).

Podnět k prohlášení rodného domu Václava Brožíka č. p. 57, Brožíkova ulice, 
s pozemkem st. p. č. 107/3, k. ú. Třemošná, obec Třemošná, okr. Plzeň -  sever, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku, obdrželo Ministerstvo kultury od Národního památkového ústavu, 
ú. o. p. v Plzni. Ministerstvo kultury podnět vyhodnotilo, shledalo jej důvodným a zahájilo ve 
věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu písemně vyrozuměn vlastník věci navržené na 
prohlášení za kulturní památku, Václav Dyk, a dopisem, který převzal dne 25. 11. 2008, mu 
bylo v souladu s ustanovením § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 
znění, umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k podkladům, které Ministerstvo 
kultury v průběhu řízení shromáždilo. Vlastník se k prohlášení za kulturní památku 
nevyjádřil.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 13. 5.2008 
pod značkou KPP/976/08 vyjádřil odbor kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, který souhlasil s prohlášením věci za kulturní památku, s odůvodněním, že: 
„Zachování hodnotných stavebních prvků a konstrukcí v interiéru objektu, včetně 
respektování hmoty domu, dokládajícího stavební vývoj v lokalitě v 1. pololetí 19. století 
a úzce souvisejícího s tamější hamernickou výrobou. Na objektu visí pamětní deska Václava 
Brožíka, která je kulturní památkou (r. č. ÚSKP ČR 50855/4-5162). Majitel zamýšlí provést 
plánovanou celkovou rekonstrukci v souladu s požadavky památkové péče. “

Dále se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 16. 10. 2008 pod 
značkou OUP/25921/08, vyjádřil Městský úřad Nýřany, odbor územního plánování 
as prohlášením za kulturní památku souhlasil. Ve svém vyjádření uvádí: „Městský úřad 
Nýřany, odbor územního plánování-úsek památkové ochrany, pracoviště Plzeň, souhlasí 
s prohlášením objektu rodného domu V. Brožíka v Třemošné za nemovitou kulturní památku 
a ztotožňuje se s důvody prohlášení, které jsou uvedeny v příslušném návrhu územního 
pracoviště NPÚ Plzeň ze dne 8. 9. 2008. “

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
rodného domu Václava Brožíka č. p. 57, Brožíkova ulice, s pozemkem st. p. č. 107/3, 
k. ú. Třemošná, obec Třemošná, okr. Plzeň -  sever, Plzeňský kraj, za kulturní památku, 
dospělo Ministerstvo kultury k tomuto závěru: doklad stavebního vývoje v lokalitě 
v 1. polovině 19. století. Stavba souvisí s počátky průmyslové výroby v Třemošné, neboť byla 
součástí bývalého hamru. Objekt byl postaven, dle finančních dokladů z doby výstavby 
objektu, v r. 1848 majitelem níže položeného hamru na Třemošenském potoce a obchodníkem 
ze železem v nedaleké Plzni Karlem Klotzem pro rodiny hamerníků, mezi nimi i pro 
hamemického mistra Josefa Brožíka, otce malíře Václava Brožíka. Dům se zachovaným 
hmotovým řešením, původními stavebními prvky a kvalitními vnitřními konstrukcemi. 
V suterénu dochovány kromě valené klenutého sklepa i prostory bývalých chlévů sklenuté 
plackovými klenbami do pasů na středové kamenné sloupy. V interiéru dochovány umělecko- 
řemeslné detaily z různých vývojových etap objektu (kamenná ostění vstupů, dveře 
s dobovým kováním, původní okna).

I  -•

2



Připomínka osobnosti významného českého malíře Václava Brožíka, který se v domě 
narodil. Brožík byl rytířem Čestné legie, členem pařížské Académie des beaux Arts a české 
Akademie věd a umění. V roce 1897 byl Brožík císařem Františkem Josefem I. povýšen do 
šlechtického stavu. Brožík byl členem generace Národního divadla, jedním z představitelů 
akademického realismu i historického romantismu.

Rodný dům Václava Brožíka č. p. 57, Brožíkova ulice, s pozemkem st. p. č. 107/3, 
k. ú. Třemošná, obec Třemošná, okr. Plzeň -  sever, Plzeňský kraj, splňuje podmínky 
ustanovení §2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem umístění 
kulturní památky.

P o u č e n í :

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává 
u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

jí/b l/fh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva Kultury

/ c ^ V \
/  ?  A

p  cj
V v' w  ^

3



rodný dům Václava Brožíka čp.57, Brožíkova ulice, Třemošná, okres Plzeň -  sever, Plzeňský kraj

■ a S


